<sup>124</sup> *Sermo die b. Augustini parisus habitus* §2-3 : « Sic enim dividunt nobis magisti scientiam philosophiae, scilicet in theoreticam, logicam et ethicam sive practicam. Et hoc secundum illa tria, quae ita vicissim occupant homines, ut nunquam aliquo tempore ab aliquo istorum trium feriari videantur et ea sunt cogitatio, locutio et operatio. Theoreticam sive speculativam ulterius partiuntur in mathematicam, physicam et ethicam sive theologiam [...] Mathematicus autem formas et figuras materiae actu inhaerentes disciplinabili consideratione sequestrat. Physicus, id est naturalis, causas qualitatum, motuum et quantitatum inquirat. Ethicus sive theologus ideas rerum, quae in mente divina antequam prodirent in corpora, ab aeterno quo modo ibi intelligibiliter existerunt, subtilius intuetur. Et de divinis aliquando ratiocinatur auctoritatibus maiorum, aliquando exemplis extra quaesitis, aliquando vero ipsam divinam usiam sine subiecta materia contemplatur » (*LW V*, p.89-90)

<sup>125</sup> Boèce, *Quomodo trinitas unus deus ac non tres dii* c.2 : « Nam cum tres sint speculativae partes, naturalis in motu inabstracta *anupexairetos* : considerat enim corporum formas cum materia, quae a corporibus actu separari non possunt, quae corpora in motu sunt ut cum terra deorsum ignis sursum fertur, habetque motum forma materiae coniuncta ; mathematica, sine motu inabstracta : haec enim formas corporum speculatur sine materia ac per hoc sine motu, quae formae cum in materia sint, ab his separari non possunt ; theologica, sine motu abstracta atque separabilis – nam dei substantia et materia et motu caret [...] » (Paris, GF-Flammarion, 2000, p.144)

Mais s'il existe quelque chose d'éternel, d'immobile et de séparé, c'est manifestement à une science théorétique qu'en appartient la connaissance. Toutefois cette science n'est du moins ni la Physique (car la Physique a pour objet certains êtres en mouvement), ni la Mathématique, mais une science antérieure à l'une et à l'autre. La Physique, en effet, étudie des êtres séparés, mais non immobiles, et quelques branches des mathématiques étudient des êtres, immobiles il est vrai, mais probablement inséparables de la matière, et comme engagés en elle ; tandis que la Science première a pour objet des êtres à la fois séparés et immobiles<sup>126</sup>.

Ce qui nous intéressera ici est avant tout le dédoublement de l'éthique, qui figure dans cette typologie des sciences d'abord à titre de discipline considérant l'action humaine, puis à titre de discipline contemplative.